
Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2018 85ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018083100085

Ministério da Integração Nacional

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS
VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 59510.000176/2018-91. ESPÉCIE: Contrato nº
0.093.00/2018. CONTRATADA: MAQUENGE MÁQUINAS E
ENGENHARIA LTDA-EPP. OBJETO: Execução dos serviços de
conclusão do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de Buritizeiro,
no estado de Minas Gerais. PRAZO: O prazo para execução dos serviços
e vigência do contrato é o estabelecido no item 15 do Edital nº 09/2018
que estabelece a observância do item 10 do Anexo II - Termo de
Referência que determina que o prazo máximo para execução do objeto
deste TR é de 730 (setecentos e trinta) dias, contados a partir da data de
emissão da Ordem de Serviço, podendo ser prorrogado mediante
manifestação expressa das partes. VALOR: O valor total deste contrato é
de R$17.497.048,94 (dezessete milhões, quatrocentos e noventa e sete
mil, quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos), obedecidos os
preços unitários ou global constantes da Proposta Financeira da
CONTRATADA. RECURSOS: As despesas correrão à conta do
Programa de Trabalho nº 17.512.2068.10RM.0001 - Implantação,
Ampliação ou Melhoria de Sistemas Públicos de Esgotamento Sanitário
em Municípios das Bacias do São Francisco e do Parnaíba - Nacional -
Crédito Extraordinário, Categoria Econômica 4, Despesas de Capital,
sob a gestão da Área de Revitalização das Bacias Hidrográficas da
CODEVASF, conforme Nota de Empenho nº 2018NE470164, datada de
08/08/2018. DATA: 28/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.000447/2013-13. ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo
ao Termo de Compromisso nº 0.056.00/2013. CONTRATADA:
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A -
EMBASA. DO OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência e ratificar as
demais cláusulas e condições do Termo de Compromisso nº
0.056.00/2013. DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Fica, por este
instrumento, prorrogado o prazo de vigência do presente Termo de
Compromisso por 12 (doze) meses, contados a partir de 19/07/2018,
passando seu vencimento para 19/07/2019. DA RATIFICAÇÃO:
Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições ajustadas no
presente Termo de Compromisso, desde que não colidam com as do
presente aditamento. DATA: 19/07/2018.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.000751/2018-37. ESPECIE: Termo Doação n.º
2.190.00/2018, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF
00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS
AMIGOS MORADORES DO SERROTE, GUARIBA,
CACHOEIRINHA E SUSAPARA; CNPJ/MF 16.411.498/0001-15;
Objeto: doação de trator e implementos agrícolas; Valor R$113.170,00;
Data: 28.08.18. João Ferreira Gomes Neto-Superintendente Substituto
da 2ª/SR e Valmir Fernandes Soares-Presidente

PROCESSO: 59520.000781/2018-43. ESPECIE: Termo Doação n.º
2.194.00/2018, celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do
São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-
26 e a ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA COMUNIDADE DE JOÃO
BARROCA E ARATICUM ; CNPJ/MF 16.229.809/0001-20; Objeto:
Doação de trator e implementos agrícolas; Valor R$113.170,00; Data:
28.08.18. João Ferreira Gomes Neto-Superintendente Substituto da
2ª/SR e Edison Fernandes Rocha-Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2018, ao Convênio Nº
820690/2015. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV.
DO VALE DO SAO FRANCISCO, , Unidade Gestora: 195004, Gestão:
11201. Convenente: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E
ACAO REGIONAL-CAR, CNPJ nº 13221247000180. P.I. 127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: 1.176.656,00, Valor de Contrapartida:
227.676,00, Vigência: 04/09/2017 a 04/09/2019. Data de Assinatura:
23/08/2018. Assina: Pelo COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO
SAO FRANCISCO / ELMO VAZ BASTOS DE MATOS - Presidente

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59540.001845/2017-12. Espécie: Termo de Doação nº
4.052.00/2017, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0005-50 e a Federação das Associações Comunitária dos
Produdores Rurais de Porto da Folha - FEACOM, CNPJ:
01.126.025/0001-07. OBJETO: Doação de 40(quarenta) trituradores
forrageiros, completos, 01 máquina industrial interlok, 01 máquina
industrial galoneira, 03 máquinas industriais reta, 02 máquinas
dométicas eletrônica, 01 máquinas de corte de tecido e 3 kits de
irrigação, no valor total de R$67.571,00. DATA ASSINATURA:
19/12/2017. ASSINAM: César Fonseca Mandarino, Superintendente
Regional-4ª/SR; José Feitosa de Oliveira/Presidente da Federação.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 4/2018

A CODEVASF comunica que a licitação objetivando o
fornecimento de Óleo Diesel S10, para atender as atividades de
operação e manutenção de máquinas agrícolas e pesadas, veículos e
equipamentos da Codevasf, no município de Propriá, no estado de
Sergipe, bem como atender as obras e serviços a serem demandados
pelos demais municípios sergipanos inseridos na sua área de atuação
resultou deserta.

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente

(SIDEC - 30/08/2018) 195003-11201-2018NE540002

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO Nº 3/2018

A CODEVASF comunica que a licitação objetivando o
fornecimento de 01 guindaste autopropelido, visando atender as
atividades de operação e manutenção dos perímetros de irrigação
Propriá,Co tinguiba/Pindoba e Betume, nos municípios de Propriá,
Cedro de São João, Telha, Neópolis, Japoatã, Ilha das Flores e Pacatuba,
no estado de Sergipe, resultou fracassada.

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente

(SIDEC - 30/08/2018) 195003-11201-2018NE540002

RETIFICAÇÃO

No DOU, Seção 3, nº 97 de 22/05/2018, Pág. 96, Processo nº
59540.001841/2017-26. Carta Reversal nº 11/2018, 1º Termo Aditivo a
Doação nº 4.051.00/2017. Entre CODEVASF e o Associação de
Produtores Rurais do Povoado Serrão/SE. Onde se Lê: "Objeto: A
doação de 01 (uma) carreta agrícola de madeira com capacidade de 6
(seis) toneladas, marca Metal Freitas, cor azul, ano 2017, modelo
MFMD-D6T/SE, patrimônio 243.409-2, no valor de R$7.000,00 (sete
mil reais)". Leia-se: "Objeto: A exclusão de 03(três) Kits de irrigação e a
indicação dos números de tombamentos de 14 (quatorze) trituradores
forrogaeiros completos - tombamento de 242.668-8 a 242.681-5. Data da
Assinatura: 24/08/2018. Assinam: César Fonseca
Mandarino/Superintendente da 4ª SR/SE e Carlos Augusto
Pereira/Presidente da Associação.

RETIFICAÇÃO

Na Carta Reversal nº 09/2018 ao Acordo de Cooperação nº
4.019.00/2018, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-
50 e o Município de JAPOATÃ/SE, CNPJ: 13.115.910/0001-61,
publicada no D.O.U nº 110, de 11/06/2018, Pág. 102. Retificação de seu
item 1 que trata objeto. Onde se le: Objeto: A carga, transporte descarga
e guarda de 964 (novecentos e sessenta e quatro) tubos com 6 metros de
comprimento. Leia-se: Objeto: A carga, transporte descarga e guarda de
906 (novecentos e seis) tubos com 6 metros de comprimento.

RETIFICAÇÃO

Na Carta Reversal n 10/2018 ao Acordo de Cooperação nº
4.022.00/2018, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0005-50 e o Município de GARARU/SE, CNPJ:
13.112.669/0001-17, publicada no D.O.U nº 138, de 19/07/2018,
página 72. Retificação de seu item 1 que trata objeto. Onde se le:
Objeto: O transporte, recebimento e armazenamento de 2.008 (dois
mil e oito) tubos com 6 metros de comprimento. Leia-se: Objeto: O
transporte, recebimento e armazenamento de 2.007 (dois mil e sete)
tubos com 6 metros de comprimento.

RETIFICAÇÃO

No PROCESSO:59540.001350/2017-85. Município de
Gararu/SE. Termo de Doação nº 4.042.00/2017, publicado no DOU,
Seção 3, nº 235, de 08/12/2017, Pág. nº 103. Onde se lê: Acordo de
Cooperação nº 4.042.00/2017. Leia-se: Termo de Doação nº
4.042.00/2017. onde se lê: objeto: 12 trituradores forrageiro completos,
5 máquinas industriais, sendo 01 interlok, 1 galoneira, 02 retas, 01
eletrônica e 01 de cortar tecidos, LEIA-SE: OBJETO: 12 trituradores
forrageiros completos, 04 máquinas industriais, sendo 01 interlok, 01
galoneira, 2 retas, 01 doméstica, além de 03 kits de irrigação.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 59550000447201832. , publicada no D.O.U de 31/07/2018 .
Objeto: Construção de pavimentação asfáltica (1.600 de extensão e 7,0 metros
de largura) na estrada vicinal que liga a AL-105 ao Povoado Tabuleiro, no
Município de Anadia, na área de atuação da 5ª Superintendência Regional da
Codevasf, no Estado de Alagoas. Novo Edital: 31/08/2018 das 08h00 às
12h00 e de13h30 às 17h30. Endereço: Rua Castro Alves, S/n. Santa Luzia -
PENEDO - AL. Entrega das Propostas: 03/10/2018 às 10h00.

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria de Licitações

(SIDEC - 30/08/2018) 195001-11201-2018NE000243

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 869234/2018, Nº Processo:
59570000221201801, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
BENEDITINOS CNPJ nº 06554778000129, Objeto: Pavimentação de
vias públicas no município de Beneditinos - PI, Valor Total: R$
251.100,00, Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 250.800,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800047, Valor: R$
250.800,00, PTRES: 142285, Fonte Recurso: 0188000000, ND:
44404233, Vigência: 23/08/2018 a 23/08/2020, Data de Assinatura:
23/08/2018, Signatários: Concedente: FABIO ANDRE FREIRE
MIRANDA CPF nº 692.668.323-91, Convenente: JULLYVAN
MENDES DE MESQUITA CPF nº 022.624.543-88.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 869006/2018, Nº Processo:
59570000276201811, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
VARZEA BRANCA CNPJ nº 41522103000107, Objeto:
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS NO MUNICÍPIO DE
VÁRZEA BRANCA - PI, Valor Total: R$ 267.692,88, Valor de
Contrapartida: R$ 7.796,88, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2018 - R$ 259.896,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE800015, Valor: R$ 259.896,00, PTRES: 142299,
Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404233, Vigência: 23/08/2018 a
23/08/2020, Data de Assinatura: 23/08/2018, Signatários:
Concedente: FABIO ANDRE FREIRE MIRANDA CPF nº
692.668.323-91, Convenente: IDEVALDO RIBEIRO DA SILVA CPF
nº 274.085.233-91.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 868960/2018, Nº Processo:
59570000329201896, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: GILBUES PI
PREFEITURA CNPJ nº 06554216000185, Objeto: CONSTRUÇÃO
DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA NO MUNICÍPIO
DE GILBUÉS-PI., Valor Total: R$ 274.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 2.172,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2018 - R$ 271.828,00, Crédito Orçamentário: Num
Empenho: 2018NE800006, Valor: R$ 271.828,00, PTRES: 142313,
Fonte Recurso: 0188000000, ND: 44404233, Vigência: 23/08/2018 a
23/08/2020, Data de Assinatura: 23/08/2018, Signatários:
Concedente: FABIO ANDRE FREIRE MIRANDA CPF nº
692.668.323-91, Convenente: LEONARDO DE MORAIS MATOS
CPF nº 647.954.623-72.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 869209/2018, Nº Processo:
59570000208201844, Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO
VALE DO SAO FRANCISCO, Convenente: MUNICIPIO DE
CABECEIRAS DO PIAUI CNPJ nº 41522277000161, Objeto:
Pavimentação de Vias no município de Cabeceiras do Piauí - PI,
Valor Total: R$ 251.100,00, Valor de Contrapartida: R$ 300,00, Valor
a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$
250.800,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800045,
Valor: R$ 250.800,00, PTRES: 142285, Fonte Recurso: 0188000000,
ND: 44404233, Vigência: 28/08/2018 a 28/08/2020, Data de
Assinatura: 28/08/2018, Signatários: Concedente: FABIO ANDRE
FREIRE MIRANDA CPF nº 692.668.323-91, Convenente: JOSE
JOAQUIM DE SOUSA CARVALHO CPF nº 273.764.273-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000659/2016-10. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato nº 7.092.00/2016 firmado entre a CODEVASF - CNPJ:
00.399.857/0001-26 e a empresa GEORGE MACIEL
ENGENHARIA LTDA ME, CNPJ: 09.533.612/0001-14. OBJETO: a)
Prorrogação do prazo contratual por mais 120 dias; b) Aprovação do
novo cronograma físico-financeiro. TERMO ADITIVO:
7.092.05/2016. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, II da Lei nº
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 29/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.000781/2016-96. ESPÉCIE: Termo Aditivo ao
Contrato nº 7.106.00/2017. CONTRATANTE: CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0025-01, CONTRATADA: BELTECH CONSTRUÇÕES
E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ: 35.134.154/0001-50. OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 90 dias, contados
a partir de 19/08/2018, passando seu vencimento para 17/11/2018; e
aprovar o novo cronograma físico-financeiro constante às fls. 2148 do
processo administrativo nº 59570.000781/2016-96. TERMO
ADITIVO: 7.106.05/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º,
IV e VI da Lei nº 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 17/08/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Manoel.Carlos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-31T05:13:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




